
  

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 11 
DEL 26/06/2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione modifiche allo Statuto e alla Convenzione del 
consorzio C.I.S.A Ovest Ticino. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì  26 del mese di  GIUGNO alle ore 19:00 nella 
Sede Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i 
componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  X  
ZANI MARILENA  - X 
CANDIAN MARTINA  X  
ROSSI SILVIO  - X 
SALSA CLAUDIO  X  
COMINCIOLI MATTEO  X  
PAPURELLO BARBARA  X  
ERBEIA MARCO  X  
CAPPONI ELEONORA  X  
BARLASSINA ATTILIO  X  
BRUSTIA CRISTINA  X  
  09 02 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Paolo Paglino assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

Il Sindaco da lettura del punto n. 03 all’ordine del giorno e illustra la proposta di 
deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO lo statuto consortile, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 

sindaci n. 15 del 12/07/2018 e modificato con delibera dell’assemblea 
dei sindaci n. 19 del 22/10/2018; 

CONSIDERATO  

− che con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 13 giugno 
2018, il comune di Vicolungo aderì al Consorzio C.I.S.A. Ovest 
Ticino, approvando lo schema di statuto consortile e la convenzione 
disciplinante i rapporti tra gli enti consorziati; 

− che con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 13 giugno 
2018, il comune di Casalbeltrame aderì al Consorzio C.I.S.A. Ovest 
Ticino, approvando lo schema di statuto consortile e la convenzione 
disciplinante i rapporti tra gli enti consorziati; 

− che con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 05 giugno 
2018, il comune di San Nazzaro Sesia aderì al Consorzio C.I.S.A. 
Ovest Ticino, approvando lo schema di statuto consortile e la 
convezione disciplinante i rapporti tra gli enti consorziati. 

PRESO ATTO di recepire il recesso dei comuni sopracitati dal Consorzio C.I.S.A. 
dell’Ovest Ticino a seguito delle deliberazioni: 

− delibera di Consiglio comunale n. 15 del 27 giugno 2022, il comune 
di Vicolungo a far data dal 1° gennaio 2023, recepita con delibera 
dall’Assemblea consortile n. 9 del 27 luglio 2022; 

− deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 28 giugno 2022, il 
comune di Casalbeltrame a far data dal 1° gennaio 2023, recepita 
con delibera dell'Assemblea consortile n. 7 del 12 luglio 2022; 

− deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 21 giugno 2023, 25 
del 27 giugno 2023 e n. 27 del 30 giugno 2023, il Comune di San 
Nazzaro Sesia a far data dal 1° gennaio 2024, recepita con 
deliberazione dell'Assemblea consortile n. 7 del 11 luglio 2023; 

CONSIDERATO  inoltre che era necessario provvedere ad un adeguamento normativo 
dello Statuto e della Convenzione del Consorzio C.I.S.A. dell’Ovest 
Ticino, dette modifiche ed integrazione in cui agli articoli:  
Art. 6 – Finalità del Consorzio; Art. 11 – Quota di partecipazione; Art. 14 
– Competenze dell’Assemblea; Art. 15 – Funzionamento 
dell’Assemblea; Art. 19 – Competenze del Consiglio di Amministrazione; 
Art. 21 – Rimborso Spese; Art. 26 – Il Segretario; Art. 27 – Nomina e 
revoca del Revisore; Art. 28 - Competenze del Revisore; Art. 30 – Il 
responsabile di servizio; - Art. 41 – Trasferimenti e quote di 
partecipazione degli enti consorziati; Art. 43 – Convenzioni e contratti; – 
Art. 47 – Partecipazione, informazione e diritto di accesso. Gli stessi 
sono stati deliberati dall’Assemblea con atto n. 11 del 07/05/2024; 

PRESO ATTO quindi delle suddette modifiche e/o integrazioni allo Statuto e alla 
Convenzione agli articoli sopra citati, allegati alle lettere “A” e “B” della 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il parere favorevole (in atti) in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai 
sensi dell’art. 49 del succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 dal 



  

Responsabile del Settore Welfare, che espressamente cita: “In merito 
alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio comunale si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/00 n. 267”. 

VISTO il parere favorevole (in atti) in ordine alla regolarità contabile, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 dal 
Responsabile del Settore Ragioneria, che espressamente cita: “In 
merito alla suddetta proposta di deliberazione del Consiglio comunale 
depositata agli atti si esprime parer, in ordine alla regolarità contabile, 
favorevole.”. 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

CON votazione espressa per alzata di mano, voti favorevoli n. 09 su n. 09 
consiglieri presenti e n. 09 votanti; 

 
DELIBERA 

 
1. di recepire lo Statuto e la Convezione del Consorzio C.I.S.A. Ovest Ticino nella stesura 

aggiornata, allegati alla lettera “A” e “B” della presente deliberazione allegati per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento, completo dei succitati allegati per gli 

adempimenti conseguenti dei singoli; 
 

3. di dare atto che il Responsabile del Settore Welfare provvederà, in esecuzione della 
presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 
contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di 
propria competenza. 

 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

su proposta del Presidente del Consiglio comunale, 
 

con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 09  su n. 09 consiglieri presenti 
e n. 09 votanti 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 

  



  

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n.11 del 26.06.2024 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbara Cavigiolo - 

 
______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

       
 

  



  

Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 24/06/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 24/06/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


